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رویداد

در ماه های اخير بازار خودرو هم مانند بازار بقيه کالاها 
آشفتگی های خاص خود را داشته است. از همان دو سه ماه 
پيش که شکاف قيمت بين فروش کارخانه ای محصولات 
و فروش آزاد آنها در بازار شروع شد، خيلی ها پيش بينی 
کردند که اوضــاع این طور نخواهد مانــد و حتما اتفاقی 
در حوزه خودرو خواهد افتاد. مخصوصا وقتی که فروش 
مستقيم کارخانه ها تقریبا متوقف شد، این احتمال قوت 
گرفت که توليدکننده های خــودروی داخلی در انتظار 
اتفاقی هستند. بسته ارزی دولت هم که باز و مشخص شد 
که زنجيره خودروسازی دیگر مشمول ارز دولتی نخواهد 
شد و باید ارز مورد نيازش را از بازار ثانویه با دلار نزدیک به 
9 هزار تومان تأمين کند، احتياط خودروسازها در زمينه 
فروش محصولاتشان قابل درک تر به نظر رسيد. حالا چند 
روزی است که تلاش زنجيره توليدکننده های خودرو اعم 
از قطعه سازان و کارخانه های اصلی ساخت خودرو برای 
آزادشدن قيمت گذاری خودروها علنی شده و حتی پای 
درخواســت از رئيس جمهوری هم وسط کشيده شده 

است.
از  ســال 91 که پای شــورای رقابت بــه تعيين قيمت 
خودروهــای داخلــی باز شــد، زنجيره توليد خــودرو به 
روش های مختلف به قيمت گذاری های آن اعتراض کرد تا 
جایی که چند  سال بعد شــورا اعلام کرد که دیگر در زمينه 
قيمت گذاری خودروهای بالای 45  ميليون تومانی دخالت 
نمی کند و خودروهای ارزان تر را قيمت گذاری می کند. این 
می توانست آغاز کنار رفتن شورای رقابت تلقی شود اما این 
شورا تا همين امســال هم به کارش ادامه داده است. کاری 
که دست اندرکاران توليد خودرو معتقدند که اصولی انجام 
نمی شود و با توجه به افزایش بيشتر از 300 درصدی قيمت 
دلار اصلا منطقی نيســت که خودروهای زیر 45 ميليون 
تومان با افزایش 7 درصدی قيمت نسبت به  سال گذشته ارایه 
شوند. حالا آنها که ســال ها است برای حذف شورای رقابت 

تلاش می کنند و اعتقاد دارند که تعيين قيمت خودرو باید 
از حالت دستوری خارج  و کارها به معادله قيمت  تمام شده و 
کشش بازار سپرده شود، بيش از گذشته تلاش می کنند. این 
تلاش تا جایی پررنگ شده که یکی از اصلی ترین مهره های 
زنجيره توليد خودرو که همان قطعه ساز ها باشند چند روز 
پيش یک نشست خبری برگزار کردند و در آن هشدار دادند 
که در صورت ادامه روند فعلی و آزادنشدن قيمت موجی از 
بيکاری صنایع قطعه و خودرو کشور را در بر خواهد گرفت؛ 
موجی که شــاید 450 هزار نفر را از کار بيکار کند. به گفته 
آنها طبق تصميماتی که در مجموعه دولت اتخاذ شــده، 
قطعه سازان و خودروسازان باید مابه التفاوت نرخ رسمی و آزاد 
ارز را پرداخت کنند و در غير این صورت امکان ترخيص کالا 

از گمرک را ندارند. 
در این مــورد، نایب رئيس انجمن قطعه ســازان گفته: 
»ما اجناس مورد نيــاز خود را با ارز 4 هــزار و ۲00 تومانی 
ثبت سفارش کرده ایم، با این حال در آیين نامه جدید قيمت 
9 هزار تومان برای ارز لحاظ شده است. طی یک هفته گذشته 
هيچ کدام از قطعه سازان نتوانسته اند به ترخيص اجناس خود 
اقدام کنند؛ چون گمرک به آنها گفته ابتدا باید به سازمان 
حمایت مصرف کنندگان و توليد کنندگان مراجعه و پس از 
انجام امور مربوطه و پرداخت ما به التفاوت نرخ رسمی و آزاد 

ارز به ترخيص کالا اقدام کنند.«
او شایعه افزایش قيمت پراید تا 40 ميليون تومان را چندان 
هم دور از ذهن ندانسته و گفته: »قطعه سازان هنوز موفق به 
دریافت ارز )از بازار ثانویه( نشده اند، وقتی قرار باشد قيمت 
قطعات وارداتی با نرخ آزاد ارز محاســبه شــود، نتيجه اش 
رشد شدید قيمت خودروها خواهد بود و هيچ بعيد نيست 
مشــتریان با پراید 40 ميليونی و پژوی 70 ميليونی مواجه 

شوند.«
آخرین خروجی این نشست خبری این بود که قطعه سازها 
به کارخانه های توليد خودرو اعلام کرده اند که با تداوم شرایط 

فعلی امکان تأمين قطعات مورد نياز آنها را از ابتدای شهریور 
ماه ندارند، مگر اینکه جلسات برگزارشده با وزرای صنعت و 
اقتصاد راه به جایی ببرد یا رئيس جمهوری به آزادســازی 

قيمت خودروها روی خوش نشان بدهد.
شاید برای تان سوال باشد که نسخه دست اندرکاران توليد 
خودرو برای قدرت خرید مردم چيست؟ به  هر حال بر کسی 
پوشيده نيست که تا همين امروز هم ایرانی ها خودروهای 
داخلی را بسيار بيشتر از قيمت خودروهای مشابه خارجی 
می خریدند و طبقه متوسط هم با توجه به بالابودن تعرفه 
واردات خودروهای خارجی امکان خریداری آنها را نداشته اند. 
طرفداران آزادسازی قيمت خودروها اعتقاد دارند که دولت با 
افزایش دستمزدها و تسهيلات خرید خودرو می تواند با وجود 
افزایش قيمت خودرو، قدرت خرید مردم را حفظ کند؛ این 
یعنی دولت در عين حال که قيمت گذاری را به خودروسازها 
واگــذار می کند، باید به مردم هم تســهيلات ویژه بدهد تا 
بتوانند توليدات داخلی را بخرند اما کارشناسان بی طرف نظر 
دیگری دارند. آنها می گویند که اگر قرار است دولت دستش 
را از قيمت گذاری خودروها بيرون بکشد، خيلی بهتر است 
که به  طور کلی دخالتش را در عرصه خودروسازی متوقف 
کند و تعرفه واردات خودرو را آن قدر کاهش دهد که فضای 
فروش خودرو در کشور واقعا رقابتی باشد؛ در غير این صورت 
تقاضای خودروســازها برای تعيين رقابتی قيمت خودرو و 
توقف قيمت گذاری دستوری بيشتر به یک طنز اقتصادی 
شبيه است. طرفداران آزادشدن قيمت و البته پایان انحصار 
40 ساله بازار خودرو از ســوی خودروسازهای داخلی، فکر 
ضرری را که دولت با کاهش تعرفه واردات خودرو خواهد دید 
کرده اند، آنها می گویند که با افزایش قيمت بنزین )مانند سایر 
کشورها( و برداشته شدن یارانه آن ضرر دولت جبران خواهد 
شد و مردم هم به جای پول دادن برای خودرو باید پول بنزین 
بدهند البته اگر کماکان بخواهند برای هر کاری از خودروی 

شخصی استفاده کنند.

»گاو« کجا را نشانه گرفته بود؟

یاسر نوروزی
روزنامهنگار

»واریته بهــاری« بــه معنای واقعــی کلمه یک 
فیلمفارســی بود، 14شب بیشــر روی پرده نبود و 
شکست سنگینی هم خورد اما همزمان جوانی داشت 
که در گوشه کناره های آن چغاله می فروخت؛ جوانی 
که بعدها قرار بود در نخســتین بــازی حرفه ای خود، 
در قالب یکی از مهمرین نقش های تاریخ سینمای 
ایران استحاله شود: »مش حسن« در »گاو«.  جالب 
اینجاست پیشــتازی جریان روشنفکری و اعراض، 
همزمان در تلاقی دو فیلم تأثیرگــذار ایرانی در یک 
ســال رقم خورد: »گاو« و »قیصر« در سال 48. دیگر 
اینکه یکــی از مهمرین گام هــای موفق همکاری 
نویسنده و فیلمساز در ایران بود؛ مهرجویی و ساعدی. 
در کنار آنها، محمود دولت آبادی هم به عنوان بازیگر 
در فیلم حضور داشــت و صحنه هایی را بازی کرده 
بود. ضمن اینکه این فیلم نمایش گلچینی از بازیگران 
برجسته ایران بود: چهره هایی نظیر جمشید مشایخی، 
علیرضا نصیریان و پرویز فنی زاده. اما با وجود همه اینها 
یک لحظه نمی توان فرض کــرد اگر عزت الله انتظامی 
در نقش »مش حســن« نبود؛ کاراکــری برآمده از 
کتاب »عزاداران بَیَل« نوشــته غلامحسین ساعدی. 
»گاو« بــا اقتباس از قصه   چهارم این کتاب ســاخته 
شد و به لحاظ ساختار دراماتیک، تغییر چندانی بین 
قصه   اصلی و فیلمنامه لحاظ نشد. اینها البته از اهمیت 
فیلم کم نمی کند بلکه اوج درک کارگردان را از ساختار 
داستان نشان می دهد. با این همه اما »گاو«، مستعار 
چه استعاره ای بود؟ به نظر می رســد برای پاسخ به 
این ســوال باید به نقطه   اشراک تمام قصه  های کتاب 
مراجعه کــرد: مکان و زمان؛ یعنی روســتایی به نام 
»بَیَل« و زمانِ بی زمانی داســتان. استعاره بی پایان 
»گاو« اینجا شــکل می گیرد. وقتی زمانِ داســتان، 
عینیت نداشته باشد، فضا گسرده می  شود و قابلیت 
تطبیق آن با هر زمانی امکان  پذیر است. این بی  زمانی 
یک ثمره دیگر هم دارد و آن فراهم آوردن زمینه   برای 
پیدایش و حیات موجودات غریب است. وقتی زمان و 
مکان عینیت پیدا کنند، دیگر نمی  توان از غرایب سخن 
گفت چراکه مخاطب فوراً زمان و مکانِ داستان را با زمان 
و مکان تاریخ، مطابقت می  دهد و دست به واقعیت  یابی 
می  زند. به این ترتیب امکان وجود عجایب را رد می کند 
اما بی  زمانی و بی  مکانــی، زمینه را برای اســتفاده از 
موجودات و اتفاقات شگفت فراهم می  کند: مثل قصه   
اول )داستان بازگشــت مادر از دنیای اموات( یا قصه   
هشتم )داستان سیری ناپذیری و تناسخ پسرکِ موسرخ 
به شکل حیوان.( به این ترتیب »رویدادها«ی ناگهانی 
با »موجودات« ناگهانی در یک مســیر قرار می  گیرند 
تا هر دو دست به ایجاد دنیایی شگفت بزنند. به تعبیر 
دیگــر، »موجوداتِ« ناگهانی، تجســم »رویداد«های 
ناگهانی می شوند و این »ناگهانی« چنان بسط می  یابد 
که دیگر نمی دانی کجا هستی، در چه زمانی هستی و 
مهمر اینکه آیا اصلا هستی؟! »مش حسن« با بازی 
تکرارنشدنی عزت الله انتظامی در چنین جهانی متولد 
شده است؛ جهانی که اصلا واقعی نیست و تصور تطابق 
آن با ما امکان پذیر نیست اما هم زمان، آنقدر غیرواقعی 
است که محیط این دایره را دور می زند و از سوی دیگر 
به واقعیت می رسد؛ به جامعه شناسی همین مرز و بوم؛ 

کالبدشکافی کاراکرهایی نظیر من و تو: همه مان.
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شهروند| »لاورنس جی کورب« از اعضای ارشد 
»مرکز توسعه آمریکایی«، نقبی به دور دوم تحریم ها 
زده که در 4 نوامبر اعمال خواهد شد. جی کورب در 
»نشنال اینترست« نوشــته با توجه به این که این 
تحریم ها بيشتر در حوزه صادرات نفت ایران است، 
اما به 5 دليل با واکنش منفی کشور های وارد کننده 
روبه رو خواهد شــد که در زیر به این 5 مورد اشاره 
می کنيم.نخســت، آژانس بين المللی انرژی اتمی 
مسئول نظارت و بازرســی بر توافق هسته ای، 11 
بار در گزارش خــود بر پایبندی ایران به روح برجام 
و صلح آميز بــودن برنامه هســته ای تاکيد کرده 
اســت. دوم، از زمان امضای برجام، ایران صادرات 
روزانه نفت خود را از یک ميليون به 3 ميليون بشکه 
افزایش داده است. این افزایش صادرات نفت ایران 
به طور قابل توجهی به حفــظ قيمت جهانی نفت 
کمک کرده است.سوم، انتظارات رشد اقتصاد ایران 
قبل از خروج ترامپ از برجام 4.3 درصد بود، اما الان 
تنها می توان انتظار داشت که تنها 1.۸ درصد رشد 
داشته باشد.چهارم، اگر ایران به مسير توسعه سلاح 
هسته ای می رفت، بدون شــک کشور هایی مانند 

عربستان ســعودی و امارات خواهان توسعه برنامه 
برای ساخت سلاح هســته ای بودند. پنجم، به نظر 
می رسد خروج آمریکا از برجام و بازگشت تحریم ها 
مبتنی بر استراتژی مشــخص یا اهداف واقع بينانه 
نيست. برخی در دولت همانند مایک پمپئو وزیر امور 
خارجه اميدوار هستند تحميل تحریم ها بتواند ایران 

را مجبور کند به ميز مذاکره بازگردد.
این واکنش منفی از ســوی متحــدان، رقبای 
اســتراتژیک و شــرکای بالقوه آمریکا مطرح شده 
است. هر 5 کشور امضا کننده توافق هسته ای تأکيد 
کرده اند که آنها صادرات نفت و گاز ایران را تضمين 
خواهند کرد. چين که روزانه ۶50 هزار بشکه نفت 
از ایران وارد می کند، تاکيــد کرد که واردات خود را 
کاهش نخواهد داد. ترکيــه تصریح کرد که آنها به 
قرارداد های خرید 9.5 ميليارد مترمکعب گاز ایران 
در طی دهه آینده احترام خواهد گذاشت. هند که 
حدود 1۸ درصد از نفت خود را از ایران وارد می کند و 
پس از چين، بزرگترین وارد کننده نفت ایران است، 
تاکيد کرد تنها به تحریم های سازمان ملل پایبند 

خواهد بود.

بيش از 39 ميليون نفــر از جمعيت ۸1 ميليونی آلمان 
هر روز روزنامه می خوانند. با این همه از شمار خوانندگان 
روزنامه ها کاســته شــده، هر چند که در مــورد برخی از 
روزنامه ها ماجرا برعکس است. به گزارش عصر ایران به نقل 
از دویچه وله، روزنامه های چاپی آلمان در 1۲ ماه گذشته 
بيش از همه دوره های مشابه سابق خواننده از دست داده اند. 
گزارش تازه »مدیا آناليز«که هر سال وضعيت رسانه های 
آلمان را بازتاب می دهد حاکی از رجوع 39 ميليون و 300 
هزار شهروند آلمانی به روزنامه هاست. به عبارتی هر روزنامه 

چاپی آلمان را بيش از دو نفر می خوانند. 
کاهش خواننده ها

سال ۲017 کاهش شمار خوانندگان روزنامه های آلمان 
نسبت به ســال قبل تر از ۶00 هزار نفر فراتر نمی رفت. اما 
کاهش امسال در قياس با ســال گذشته به یک ميليون و 
300 هزار نفر رسيده است. بررسی تازه می گوید که ۸ / 55 
درصد افراد بالای 14 سال در آلمان روزنامه می  خوانند. این 

رقم در سال  ۲017 ميلادی ، 9 / 57 درصد بوده است.
پرخواننده ترین 

پرخواننده ترین روزنامه سراســری غيرزرد آلمان زود 
دویچه سایتونگ است با یک ميليون و ۲50 هزار خواننده 

در روز. این روزنامه روزانه مــورد رجوع 4۲ / 9 ميليون نفر 
است؛ رقمی که نسبت به سال ۲017 از یک کاهش 350 

هزار نفری حکایت دارد. 
تيراژ

با توجه به این که تيــراژ چاپی روزنامه های آلمان روزانه 
به 1۶ميليون نسخه می رسد، می توان نتيجه گرفت که هر 
نسخه روزنامه آلمان را به طور متوسط 5 / ۲ نفر می خوانند. 
از مجموعه تيراژ یادشــده 3 ميليون و ۲00 هزار نسخه در 
کيوسک ها و مغازه ها عرضه می شود )5 / 10 درصد کمتر 
از سال قبل( و 1۲ ميليون و ۸00 هزار نسخه آن به صورت 
آبونه به در خانه ها و موسسات برده می شود )3 درصد کمتر 
از سال قبل.( رقم خرید نسخه الکترونيکی روزنامه ها ولی در 
حال افزایش است و حالا به یک ميليون و 400 هزار در روز 
می رسد که نسبت به سال گذشته 17 درصد افزایش نشان 

می دهد.
مجله ها

مجله های آلمان را مجموعا ۶1 ميليون و ۲00 هزار نفر 
از جمعيت می خوانند که معــادل 9 / ۸۶ درصد جمعيت 
بالای 14 سال کشور است. این رقم نيز در سال گذشته ۶1 

ميليون و ۸00 هزار نفر بوده است.

نصف آلمانی ها روزنامه می خواننددلایل مقاومت وارد کننده های نفت در مقابل موج دوم تحریم 

ون
ریب

ت
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 حجت الاسلام ابوترابی فرد، خطيب نماز جمعه این هفته تهران اظهار کرد: چيزی حدود 11 
ميليارد دلار که صفر محسوب می شود. ما کشور ثروتمندی هستيم. گمان نکنيم با افزایش نرخ 
ارز این اقتصاد عظيم که جزو ۲0 اقتصاد برتر دنياست با مشکل روبه رو  شود. دیگران هم این را 

به خوبی می دانند. ما از قدرت بالایی برای خروج از تنگناها برخوردار هستيم. 

حجت الاسلام ابوترابی فرد:

با افزایش نرخ ارز این 
اقتصاد عظیم با مشکل 
روبه رو نمی شود 

گاه
ن

مار
آ

زنان 30 درصد مناصب دولتی را 
به دست می گیرند

معاون  ابتکار،  معصومه
دولت  رئيس جمهــوری: 
حمایت خــود از زنــان را 
افزایش داده، به طوری که تا 
پایان برنامه ششم بانوان 30 
درصد مناصب اداری کشور را به دست می گيرند. 
نقش زنــان در اقتصاد مقاومتی، اشــتغال و توليد 
چشــمگير اســت و دولت بــر همين اســاس 
توانمندسازی زنان را در دستور کار دارد. ابتکار اضافه 
کرد: سند ارتقای وضعيت زنان و خانواده هم در حال 

تدوین است که در تمام استان ها اجرایی می شود.

جلسات دادگاه مفسدان اقتصادی 
به صورت علنی برگزار می شود 

م ســلا لا حجتا
دادگاه  منتظــری،  
مفسدان اقتصادی علاوه 
بــر علنی بــودن، پس از 
فيلمبرداری از شبکه های 
مختلف صدا و سيما پخش خواهد شد. با توجه به 
گستردگی این پرونده ها رسيدگی به این جرایم 
زمانبر خواهد بود، اما به این معنا نيست که از حق 

قانونی خود کوتاه بيایيم.

مجلس از بعُد نظارت بر ارکان 
نظام ضعیف است

عضو  بختیــار،  علی
مجلس:  اميد  فراکسيون 
متاسفانه بنده باید به عنوان 
یک عضو پارلمان بگویم که 
مجلس نتوانسته بر تمام 
ارکان نظام نظارت داشته باشد و از ابزارهایی که در 
اختيار دارد به درستی استفاده کند. این امر باعث 
شده تا فساد روزبه روز افزایش یابد. ما امروز شاهد 
سيال شــدن نقدینگی و حرکت آن به ســمت 
بازارهای غير مولد هســتيم. این وضعيت باعث 

به هم ریختگی معيشت مردم شده است. 

 تشخیص روز حضور در مجلس 
با روحانی است

بهروزنعمتی، سخنگوی 
هيات رئيســه مجلــس: 
تشــخيص روز حضور در 
مجلس برای پاسخگویی به 
ســوال نماینــدگان بــا 
رئيس جمهوری اســت. دولت هنوز مکاتبه ای با 
مجلس نداشته اســت. رئيس جمهوری از زمان 
اعلام وصول این طرح به مدت یک ماه فرصت دارد 
تا در مجلس حاضر شــود و پاســخ نمایندگان 

سوال کننده را بدهد.

برخی گمان می کنند با آزادسازی قيمت خودروها زمينه برای کاهش تعرفه خودروهای وارداتی فراهم شود

پایان انحصار 40 ساله خودروسازی نزدیک است؟
نی
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هفته هـای  در   شـهروند  روزنامـه 
اخيـر در شـکل و محتـوا متحـول 
و  نظـرات  از  را  مـا  اسـت.  شـده 
 انتقـادات خـود بی نصيـب نگذارید 
و بـا مـا از طریـق شـماره پيامـک 

باشـيد تمـاس  در   5000262662


